
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

80/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
132/2024

Data do Processo: 12/08/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO,
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NOS TREVOS DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ-SC,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos  seis  dias  do  mês  de  setembro  de  dois  mil  e  vinte  quatro,  as  nove  horas,  no  portal  eletrônico  compras.gov,
aconteceu  a  reabertura  do  Pregão  Eletrônico  nº  0080/2024  que  tem por  objeto  a  Contratação  de  empresa  especializada
para  execução  dos  serviços  de  adequação,  manutenção  e  instalação  da  iluminação  pública  nos  trevos  do  Município  de
Xanxerê-SC,  conforme  especificações  do  edital  e  seus  anexos.  Cadastraram  propostas  no  sistema  compras.gov  as
empresas  PAULO  ADALBERTO  FUCKS  DA  VEIGA  JUNIOR  LTDA,  ELETRICA  PANZERA  LTDA,  INSTALADORA
PEREIRA  LTDA,  OLIVEIRA  INSTALAÇÕES  LTDA,  L  E  Z  COMERCIO  E  INSTALAÇÕES  ELETRICAS  LTDA,  RED
ENERGYT  COMERCIO  E  SERVIÇOS  LTDA  e  GT  SOLAR  SERVIÇOS  ELETRICOS  LTDA.  Encerrada  a  fase  de  lances
conforme relatório anexo, foi solicitado a empresa INSTALADORA PEREIRA LTDA melhor classificada no certame a enviar
a proposta readequada e os documentos de habilitação. A empresa enviou no prazo solicitado os documentos solicitados.
Após análise verificou-se que a empresa apresentou o Certificado de Regularidade de Situação com o FGTS em nome da
empresa HANNA CRISTINA BARBOSA 10686660994, CNPJ nº 42.016.024/0001-89, estando em desacordo com o exigido
no  item  5.3.4  do  edital,  por  este  motivo  o  pregoeiro  INABILITA  a  empresa  do  certame.  No  dia  11/09/2024  o  pregoeiro
convocou a empresa ELETRICA PANZERA LTDA segunda colocada a enviar a proposta readequada e os documentos de
habilitação exigidos no item 05 do edital.  A empresa enviou os documentos no prazo solicitado. Após análise verificou-se
que a empresa enviou a proposta e os documentos de habilitação conforme exigidos no edital.  A qualificação técnica da
empresa foi  analisada pelo Setor de Engenharia da Prefeitura no qual atestou que está de acordo com o exigido no item
5.4  do  edital.  Fica  declarada  vencedora  do  certame  a  empresa  ELÉTRICA PANZERA LTDA no  valor  de  R$  186.675,00.
Nada mais havendo a tratar encerra-se a presente ata e abre prazo recursal de 03 dias úteis.

Xanxerê, SC, 11 de setembro de 2024.
 
 

Reuniram-se no dia 06/09/2024, as 10:11 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 132/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ELETRICA PANZERA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa especializada para execução

dos serviços de adequação, manutenção e instalação da
iluminação pública nos trevos do Município,
compreendendo:
a) Diagnóstico da situação atual da iluminação pública
nos trevos:
• Levantamento da quantidade e tipo de
luminárias existentes;
 •

Avaliação do estado de conservação das
luminárias e das instalações elétricas;
• Análise do nível de luminância e uniformidade
da iluminação;

1,000 SV 186.675,0000 186.675,00

Protocolo: de2a2963-9d2d-4ab4-8f50-5ae0bdee1ffe    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 2
conforme proposta prevista no edital.
b) Execução dos serviços de adequação da iluminação
pública:
• Instalação das luminárias e fornecimento dos
demais materiais necessários;
• Execução de obras de infraestrutura, como
escavações, assentamentos de postes e cabeamentos
elétricos;
• Realização de testes e ajustes da iluminação;
• Descarte correto dos materiais a serem
substituídos.
c) Locais da execução dos serviços:
• Viaduto Rua Rui Barbosa x BR 282
• Trevo Vemate – Rod. BR 282, km 503,
Xanxerê/SC
• Trevo Túnel – Rod. BR 282, Bairro Vista Alegre,
Xanxerê/SC
• Trevo Trukan - Rod. BR 282, km 50, Xanxerê/SC
• Trevo Ideal Veículos – Rod. BR 282, Bairro Maria
Winckler, Xanxerê/SC;
• Elevado _ Rod. BR 282, Bairro Matinho
• Trevo Distrito Industrial x Linha São Sebastião.

186.675,00Total do Participante:
186.675,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 06/09/2024

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: de2a2963-9d2d-4ab4-8f50-5ae0bdee1ffe    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


